
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
 
 
 
 
     Καλλιθέα, 

  
 
 
 
 
11/04/2023 
 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

     Αριθμός απόφασης:  185 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604526 

  

E-mail             : ded.ath@aade.gr 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-
2017), 
δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 
αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 
ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01-09-2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής». 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανή προσφυγή του ………………., με ΑΦΜ ………………., κατοίκου ………………., κατά της με 
αριθ. ………………./20-10-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2015 του 
Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  
5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, της οποίας 
αιτείται η επανεξέταση. 
6. Την από 02-02-2023 έκθεση απόψεων του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 16-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., με ΑΦΜ ………………., η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Με τη με αριθ. ………………./20-10-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ 
του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντα πρόστιμο 
ύψους 100,00 €, επειδή υπέβαλε εκπρόθεσμα, την 01-11-2021, τη με αριθ. ………………. 2η 
τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015 βάσει της οποίας 
εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ………………. Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου.  
 
Από τα αρχεία βεβαιώσεων συντάξεων που απέστειλε ηλεκτρονικά ο συνταξιοδοτικός φορέας 
της συζύγου του προσφεύγοντα (κατά το 2018), διαπιστώθηκε ότι η ίδια εισέπραξε το έτος 
2017 αναδρομικά επικουρικής σύνταξης που φορολογούνται στο έτος που ανάγονται, και 
συγκεκριμένα στο έτος 2015 ύψους 1.247,14 €. Για το ανωτέρω ποσό ο προσφεύγων 
υπέβαλε το έτος 2021, από κοινού με τη σύζυγό του, τροποποιητική δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος η οποία εκκαθαρίστηκε το έτος 2021 από το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου 
και εκδόθηκε το με αριθ. δήλωσης ………………./01-11-2021 και αριθ. ειδοποίησης ………………. 
ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα για το φορολογικό έτος 2015 με το οποίο προέκυψε τελικό 
χρεωστικό ποσό 247,45 € έναντι του αρχικού χρεωστικού ποσού 89,22 € και ακολούθως 
εκδόθηκε η με αριθ. ………………./20-10-2022 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου του 
άρθρου 54 του ΚΦΔ του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής. 
 
Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 
προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

 Η εν λόγω απόφαση επιβολής προστίμου ποσού 100,00 € θα πρέπει να διαγραφεί διότι 
ο ασφαλιστικός φορέας ουδέποτε έστειλε βεβαίωση αναδρομικών στον ίδιο ή στη 
σύζυγό του σε έγγραφη μορφή και ουδέποτε έστειλε εμπρόθεσμα βεβαίωση ή 
ειδοποίηση αναδρομικών σε ηλεκτρονική μορφή προκειμένου να μπορέσει να κάνει 
εμπρόθεσμη συμπληρωματική δήλωση αναδρομικών. Προς επίρρωση των ισχυρισμών 
του προσκομίζει τη με αριθ. Α. 1041/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και τη με 
αριθ. ΔΕΔ Θ 948/2019 απόφαση της Υπηρεσίας μας. 

  
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ: 
«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 
Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 
δήλωση. 
2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 
υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 
επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα. 
3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 
προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 
του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 
β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου 



3 
 

ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 
εκπρόθεσμης δήλωσης.…» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της Δ12Α 1164337 ΕΞ 2014/ 11-12-2014 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013)» 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων:  
«1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013), αν 
ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 
Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 
δήλωση. 
2. Επίσης, με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι, η 
υποβολή των τροποποιητικών φορολογικών δηλώσεων πρέπει να γίνεται οποτεδήποτε μέχρι την 
έκδοση εντολής ελέγχου από τη φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος 
της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 
εκπρόθεσμης δήλωσης. (Διευκρινίζεται ότι η εν λόγω διάταξη δεν έχει εφαρμογή στις 
υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών, στις οποίες ο Κ.Φ.Δ. θα 
εφαρμοστεί από 1-1-2015, άρα και η εν λόγω διάταξη). 
3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να υποβάλλονται όταν γίνεται μεταβολή στη 
δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή 
συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της δήλωσης, σύμφωνα με την οικεία απόφαση που 
καθιερώνει τον τύπο και το περιεχόμενό της […]» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και του άρθρου 3 παρ. 3 εδ. δ΄ της υπ’ 
αριθμ. ΠΟΛ.1041/4.4.2016 (ΦΕΚ Β΄ 926/5.4.2016) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ίσχυαν για ποσά εισπραχθέντα 
εντός του 2015: 
«Άρθρο 1: Υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. 1. Οι ετήσιες 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, των υπόχρεων της παραγράφου 
1 του άρθρου 67 του ΚΦΕ (ν. 4172/2013 […]), υποβάλλονται υποχρεωτικά, με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, έως την ημερομηνία που ορίζουν οι 
οικείες διατάξεις. […]. Οι εκπρόθεσμες αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου έως 30.12.2016. Μετά την 
παρέλευση της ημερομηνίας αυτής οι παραπάνω δηλώσεις θα υποβάλλονται αποκλειστικά 
χειρόγραφα στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ.. 2. […]. Άρθρο 3: Εκκαθάριση δήλωσης και καταβολή φόρου. 
1. […]. 3. Κατά την υποβολή των δηλώσεων […]. Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή 
συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος 
του φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν, κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή 
συντάξεων. […].» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 & 2 του ΚΦΔ: 
«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 
οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 
νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 
α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 



4 
 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 
β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,… 
2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 
α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 
α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', στ' και 
ιγ' της παρ. 1, 
β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β', γ' και δ' της παρ. 1 σε περίπτωση που ο 
φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων), 
γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β', γ', δ' και στ' της παρ. 1, σε 
περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού 
συστήματος…» 
 
Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του Κεφαλαίου II της ΠΟΛ 1252/2015- Παροχή διευκρινίσεων 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν. 4174/2013, άρθρα 53-62): 
«2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) 
[…] β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 
καταβολή (παρ. 1 περ. β' και γ') 
Για την εκπρόθεσμη υποβολή ή τη μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 
καταβολή (άρθρο 54 παρ. 1 περ. β'), καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων 
φόρων (άρθρο 54 παρ. 1 περ. γ' ), επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, 
όταν ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, διακοσίων πενήντα 
(250) ευρώ όταν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 
απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα, και πεντακόσιων (500) ευρώ, εάν ο φορολογούμενος είναι 
υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. β' και γ' της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β', γ' και δ' της παρ. 2 του άρθρου 54). Εάν ο 
φορολογούμενος ήταν υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών με βάση τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. 
που ίσχυσαν μέχρι 31.12.2014 και για τις δραστηριότητές του που εντασσόταν σε 
διαφορετικές κατηγορίες βιβλίων (π.χ. απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία) επιβάλλεται το 
πρόστιμο που αντιστοιχεί στη μεγαλύτερη κατηγορία βιβλίων. 
Τα πρόστιμα του άρθρου 54 δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωσης παρακρατούμενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική 
δήλωση έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα (άρθρο 54 παρ. 2). 
Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει 
αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής). 
Δεδομένου ότι η μη υποβολή δήλωσης διαπιστώνεται μόνον κατόπιν ελέγχου, το πρόστιμο του 
άρθρου 54, κατόπιν ελέγχου, επιβάλλεται μόνον εφόσον είναι μεγαλύτερο από το 
προβλεπόμενο στα άρθρα 58, 58Α (περ. 2) ή 59, κατά περίπτωση, αντί αυτών, κατ' εφαρμογή 
της παραγράφου 6 του άρθρου 62.» 
 
Επειδή, εν προκειμένω, η σύζυγος του προσφεύγοντα ………………. με ΑΦΜ ………………., 
εισέπραξε το έτος 2017 αναδρομικά ποσά επικουρικής σύνταξης από ασφαλιστικές εισφορές, 
ποσού 1.247,14 € τα οποία αφορούσαν το φορολογικό έτος 2015 και αναρτήθηκαν το έτος 
2018 με την βεβαίωση αποδοχών του έτους 2017. 
 
Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε από κοινού με τη σύζυγό του, τη με αριθ. ………………. 2η 
τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015, με την οποία 



5 
 

δήλωσε τα ανωτέρω αναδρομικά ποσά και πιο συγκεκριμένα δήλωσε στον κωδικό 314 «Φόρος 
που αναλογεί σε μισθούς, συντάξεις, αμοιβές μελών ΔΣ» ποσό 1.200,50 €, στον κωδικό 316 
«Φόρος που παρακρατήθηκε στους μισθούς, συντάξεις, αμοιβές μελών ΔΣ» ποσό 1.182,49 € 
και κωδικό 322 «Άθροισμα καθαρών ποσών από επικουρικές συντάξεις, μερίσματα κλπ» ποσό 
3.774,55 €. Από την εκκαθάριση της ως άνω δήλωσης προέκυψε χρεωστικό ποσό φόρου 
ύψους 247,45 € έναντι προηγούμενου χρεωστικού ποσού φόρου ύψους 89,22 € και 
εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ………………. Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου.  
 
Επειδή, η βεβαίωση αποδοχών – συντάξεων της συζύγου του εκδόθηκε το έτος 2017, η 
προθεσμία δήλωσης αυτών σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις έληγε στις 31-12-
2018. 
  
Επειδή ωστόσο ο προσφεύγων υπέβαλε, από κοινού με τη σύζυγό του, τη με αριθ. ………………. 
2η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος, την 01-11-2021, ήτοι εκπρόθεσμα, ο 
ισχυρισμός του αβασίμως προβάλλεται.   
 
Επειδή, η επικαλούμενη απόφαση της Υπηρεσίας μας ερείδεται επί διαφορετικών 
πραγματικών και νομικών περιστατικών. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………. ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., με ΑΦΜ ………………., και την επικύρωση 
της με αριθ. ………………./20-10-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2015 
του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Κορίνθου. 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
Υπ’ αριθ. ………………./20-10-2022 Πρόστιμο του άρθρου 54§1β και §2β του ΚΦΔ:   
 100,00 € 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 
 

    Ακριβές Αντίγραφο 
ΥπΟ/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
     Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης ος 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


	_Hlk107067061

